

BANDO a CASCATA

Progetto “Sustainable Mobility Center – Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS”

Codice progetto CN0000023, CUP D43C22001180001

SPOKE 4

QUESITI DI INTERESSE GENERALE

Richiesta chiarimenti n. 1

DOMANDA: *Leggendo la documentazione di riferimento non troviamo quale sia la % di finanziamento per Università, Enti Pubblici di Ricerca e altri Organismi di Ricerca ma solo quella relativa alle imprese.*

RISPOSTA: La percentuale di finanziamento per gli enti che svolgono principalmente attività di natura non economica a pari al 100% delle spese ammissibili. (si veda rettifica bando prot. 71655/2024 del 25/03/2024)

DOMANDA: *il modulo A (domanda di partecipazione) e il modulo B (proposta progettuale) vanno compilate, firmate e inviate solo dal capofila? Quali moduli/allegati vanno singolarmente sottoscritti dal legale rappresentante di ciascun partner e allegati ai documenti spediti dal capofila?*

RISPOSTA: Si conferma che ogni proposta dovrà essere corredata da un solo modulo A e B, che dovranno essere firmati dal Legale rappresentante del capofila.

Ci si aspetta quindi di ricevere:

- DSAN conflitto di interessi, DSAN obblighi assunzionali, DSAN rispetto del principio DNSH, DSAN rispetto dei principi etici, DSAN organismi di ricerca (dove applicabile): un documento per ciascun partner, firmato dal Legale rappresentante di ogni ente;
- moduli A, B, D, E: un solo documento per proposta, firmato dal Legale rappresentante del capofila;
- modulo I: un solo documento firmato da tutti i partecipanti
- tanti moduli C quanti sono i componenti del gruppo di ricerca, firmati dai singoli ricercatori

Richiesta chiarimenti n. 2

DOMANDA 1: per il ML e DL ci si potrà basare su servizi in cloud già disponibili o si dovranno sviluppare algoritmi ad hoc da utilizzare su server del cliente?

RISPOSTA 1: Si dovranno sviluppare algoritmi ad hoc utilizzabili su server del cliente.

DOMANDA 2: esistono già dei dati archiviati che si possono utilizzare per il training o la parte di data engineering è parte integrante del progetto?

RISPOSTA 2: Si conferma che la parte di data engineering è integrante del progetto.

Richiesta chiarimenti n. 3

DOMANDA 1: Mi confermate che l'Università di Firenze è ente affiliato al CNMS e dunque non può partecipare al bando a cascata SPOKE 4?

RISPOSTA 1: Si conferma che l'Università di Firenze è ente affiliato al CNMS e dunque non può partecipare ad alcun bando a cascata a valere sul programma di ricerca MOST.

DOMANDA 2: Tra i requisiti di ammissibilità delle domande è indicato che "Non è ammissibile la partecipazione di imprese che, pur esterne al CNMS, abbiano, fra i propri soci fondatori, personale di un ente che fa parte del CNMS." Per "ente che fa parte del CNMS" si intende un ente affiliato al CNMS?

RISPOSTA 2: Si conferma che per "ente che fa parte del CNMS" si intende un ente affiliato al CNMS.

DOMANDA 3: Esiste un budget minimo e massimo per progetto?

RISPOSTA 3: La dotazione finanziaria del bando è specificata nell'art. 1.3 dell'Avviso. All'interno di quanto previsto per ciascun Lotto, non vi sono indicazioni per i singoli progetti (per esempio, un progetto presentato a valere sul Lotto 1, Tematica 1 potrà ricevere fino a 900.000,00 euro di finanziamento, in linea con le % di finanziamento spettanti alla tipologia di intervento ed alla natura del soggetto beneficiario).

DOMANDA 4: Come viene verificato il conseguimento del vincolo climate ovvero di sostenere non meno del 36% dell'allocazione del budget in attività che rispettano tale vincolo? E' possibile avere uno o più esempi di attività utili a tal fine?

Come viene verificato il conseguimento del vincolo digitale ovvero di sostenere non meno del 165% dell'allocazione del budget in attività che rispettano tale vincolo? E' possibile avere uno o più esempi di attività utili a tal fine?

RISPOSTA: Si rimanda all'art. 3.2 dell'avviso:

- *Contributo al conseguimento del vincolo climate: Le proposte di progetto dovranno dimostrare di sostenere non meno del 36% dell'allocazione del budget in attività che rispettano il vincolo climate (cd. Tagging climatico), in conformità con l'obiettivo di contribuire alla transizione verde, individuati dall'art.18 par. 4 lettera e) e Allegato VII del Regolamento (UE) 2021/241.*
- *Contributo al conseguimento del vincolo digitale: Le proposte di progetto dovranno dimostrare di sostenere non meno del 15% dell'allocazione di budget in attività rivolte a favorire la transizione digitale in conformità con il principio e gli obblighi del contributo all'obiettivo digitale (cd. Tagging digitale), individuati dall'art.18 par. 4 lettera f) e Allegato VI del Regolamento (UE) 2021/241*

Si potrà dettagliare l'impatto della proposta progettuale in merito ai punti sopra indicati nell'Allegato B.

Richiesta chiarimenti n. 4

DOMANDA: ci chiediamo se il finanziamento a fondo perduto ricada nel regime "De Minimis" o no.

RISPOSTA: L'aiuto oggetto del bando rispetta tutte le condizioni previste dal Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii. che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato pubblicato nella GUCE L. 187 del 26 giugno 2014 – articolo 25, e pertanto esente dall'obbligo di notifica all'Unione Europea.

Richiesta di chiarimento n. 5

D1. Punto 3.2 del bando c'è il requisito del 40% massa critica genere femminile vale solo per le nuove assunzioni e non per personale femminile già impiegato e che parteciperà al progetto? Trattandosi di un requisito applicato all'insieme dei progetti finanziati dallo Spoke 4 "Trasporto Ferroviario" cosa succede se in un progetto il beneficiario non rispetterà il requisito?

R1. Si conferma che si applica alle nuove assunzioni, se previste. Si rimanda alle Linee guida approvate con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità, 7/12/2021 (G.U.R.I. 30/12/2021).

D2. Gli ordini e le fatture per consulenze o acquisti direttamente inerenti al progetto devono necessariamente essere emessi nel periodo di durata del progetto?

R2. Le spese dovranno essere effettivamente sostenute e quietanzate nel periodo di ammissibilità dei costi indicato nel decreto di concessione del finanziamento. Si rimanda alle "Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2" (link nel bando).

D3. Al punto 3.3 Spese ammissibili, per quanto riguarda le consulenze o gli acquisti direttamente inerenti al progetto intendiamo che non è previsto un limite rispetto al budget totale previsto per il progetto; è corretto?

R3. Esatto. Si rimanda alle "Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 4 Componente 2" (link nel bando).

D4. Al punto 3.3 del bando, si dice che sono ammissibili i costi per servizi di consulenze specialistica, purché essenziali per l'attuazione del progetto di cui il fornitore è già identificato in fase di presentazione della proposta ...; non è chiaro se e dove nella domanda vanno indicati i fornitori e i relativi costi. Nel caso è possibile modificare tali costi senza eccedere il budget totale di spesa previsto.

R4. Nella proposta non dovranno essere individuati i fornitori nominalmente, ma solamente la necessità scientifica alla base della spesa. Pertanto, le spese di consulenza, se necessarie, dovranno essere già previste in fase di domanda.

D5. È possibile includere le spese per borse di studio per dottorandi industriali PNRR del Polimi (si intende la quota pagata dall'azienda) se i dottorandi saranno impiegati nel progetto?

R5. In questa fase preliminare non si forniscono indicazioni puntuali come quella richiesta sopra che richiederebbe un maggiore approfondimento. Tuttavia, in linea generale, si sconsiglia un approccio di questo tipo che potrebbe essere considerato 'doppio finanziamento' e conflitto di interessi, e quindi in contrasto con le regole MUR.

D6. Punto 5.2 del bando: la verifica e certificazione del rendiconto finale riguarda i costi dichiarati ma si fa riferimento ad una relazione tecnica; quest'ultima è da intendersi come una verifica della coerenza tra costi e l'attività tecnica svolta oppure si deve limitare ad accertare che i costi siano stati effettivamente sostenuti così come indicato nella rendicontazione? Nel secondo caso ci possiamo appoggiare ai revisori del bilancio;

R6. L'audit amministrativo-contabile farà riferimento ai costi sostenuti ed alla loro coerenza con le regole del bando. L'auditor produrrà una certificazione in merito alle verifiche svolte, come accade normalmente in casi di audit finanziario. Il beneficiario potrà selezionare l'auditor a cui rivolgersi in base alle proprie pratiche in linea con le regole dell'Avviso.

D7. Punto 5.2 Modalità di erogazione. I carichi fiscali pendenti che comportano la sospensione dei pagamenti in attesa della regolarizzazione devono essere carichi pendenti definitivamente accertati (come nel caso del requisito per presentare la domanda) o semplicemente pendenti?

R7. Si conferma che si tratta di carichi fiscali pendenti come indicato nell'Avviso.

D8. Nel caso sospensione pagamenti per carichi pendenti non servirà garanzia?

R8. La garanzia è necessaria per ogni anticipazione eventualmente richiesta dal beneficiario. Se il beneficiario non richiede anticipazioni sul contributo spettante, chiaramente la garanzia non è necessaria. La richiesta di anticipazione è precedente alla verifica della regolarità fiscale e contributiva, pertanto ci si aspetta che il beneficiario abbia già ottenuto la garanzia al momento della verifica.

D9. Il modulo B è in italiano ma il bando (al punto 4.1) indica deve essere compilata in inglese? è corretto? Nel caso solo la parte del documento intitolata PROPOSTA PROGETTUALE dovrà essere scritta in inglese?

R9. Si conferma che la proposta progettuale (allegato B – descrizione progetto) dovrà essere compilata in inglese, indipendentemente dalla lingua della modulistica.

D10. Modulo D – Relazione al piano economico. Nel caso del lotto 2, che ha 2 tematiche, è possibile indicare per una delle due tematiche costi che eccedono la propria dotazione finanziaria se nel complesso, i costi delle due tematiche siano inferiore della dotazione finanziaria dell'intero lotto?

R10. Non è possibile applicare a due tematiche diverse all'interno del medesimo Lotto. Pertanto, è possibile presentare una sola domanda per tematica per Lotto.

Ultimo aggiornamento: 18/04/2024